I – RELATÓRIO 

A PEC nº. 314, de 2004, subscrita por 185 (cento e oitenta e cinco) deputados, 

sendo seu primeiro signatário o Nobre Deputado Ivan Valente, tem por finalidade promover 

as seguintes alterações no texto constitucional:  

- alterar o inciso XXVI do art. 7º., onde consta como direito dos trabalhadores o 

reconhecimento “das convenções e acordos coletivos de trabalho”, passando a constar o

[...]

assegurados na Constituição Federal e na legislação infraconstitucional não poderão, em 

hipótese alguma, serem reduzidos através da livre negociação. 

Tramitam em apenso a PEC nº. 369, de 2005, de autoria do Poder Executivo, e 

a PEC nº. 426, de 2005, que contém 199 (cento e noventa e nove) assinaturas confirmadas, 

sendo a Nobre Deputada Vanessa Grazziotin sua primeira signatária. 

A PEC nº. 369, de 2005, dá nova redação aos arts. 8º., 11, 37 e 114 da 

Constituição Federal, nos seguintes termos: 

“Art. 8º É assegurada a liberdade sindical, observado o seguinte:

[...]

A apresentação das proposições em análise coaduna-se o disposto no art. 60, 

incisos I e II, da Carta Política. A PEC nº. 314, de 2004, e a PEC nº. 426, de 2005, foram 

subscritas por mais de um terço dos membros da Câmara dos Deputados, tendo, 

respectivamente, 185 (cento e oitenta e cinco) e 199 (cento e noventa e nove) assinaturas 

confirmadas, como atesta a Seção de Registro e Controle e de Análise de Proposições e, 

por sua vez, a PEC nº. 369, de 2005, é de autoria do Poder Executivo.  

Não obstante, constata-se não estarem em vigor quaisquer das vedações